

**TOURISM STUDIES**  
**(CTS, DTS, BTS, BHM (Ex Diploma), MTM-II)**

**Term-End Examination**

**June, 2018**

**TS-001 : FOUNDATION COURSE IN TOURISM**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) *Attempt any five questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

---

---

1. Define Tourism. Discuss the purpose of tourism with examples. 20
2. What are the various components of Tourism Industry ? Discuss their linkages. 20
3. What do you understand by Tourism Regulations ? Discuss the law and order, and accommodation and catering regulations that affect the inbound tourists in India. 20
4. What is the difference between a guide and an escort ? What are the skills required to be a tourist guide ? 20

5. Write short notes on **any two** : **2x10=20**
- (a) Role of Aviation sector in the growth of Tourism in India.
  - (b) Forms of Tourism.
  - (c) Qualities of a travel executive.
6. What do you understand by Bio-Diversity ? How can we use India's bio-diversity for promoting tourism activities ? Explain with examples. **20**
7. Define living culture. Explain with examples the role of living culture as a tourism product. **20**
8. Discuss the socio-cultural and environmental impact of tourism substantiate your answer with suitable examples. **20**
9. Write a detailed note on the role of local bodies in tourism development. **20**
10. Write short notes on **any two** : **2x10=20**
- (a) Tourism product
  - (b) Travel writing
  - (c) Subsidiary Services in Tourism
-

पर्यटन अध्ययन  
( सी.टी.एस., डी.टी.एस., बी.टी.एस., बी.एच.एम.  
( एक्स डिप्लोमा ), एम.टी.एम.-II)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

टी.एस.-001 : पर्यटन में आधार पाठ्यक्रम

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. पर्यटन को परिभाषित कीजिए। पर्यटन के उद्देश्यों पर उदाहरणों सहित विचार कीजिए। 20
2. पर्यटन-उद्योग के विभिन्न संघटकों का परिचय देते हुए उनके अंतर्संबंधों की चर्चा कीजिए। 20
3. पर्यटन विनियमन से क्या तात्पर्य है? भारत में आने वाले पर्यटकों को प्रभावित करने वाले कानून एवं व्यवस्था, आवास तथा खान-पान संबंधी विनियमों की चर्चा कीजिए। 20
4. पथ-प्रदर्शक और अनुरक्षी (गाईड और एस्कॉर्ट) में भेद स्पष्ट कीजिए। पर्यटन पथ-प्रदर्शक के लिए अपेक्षित कौशल कौन-कौन से हैं? 20

5. किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : 2x10=20
- (a) भारत में पर्यटन विकास में विमानन क्षेत्र (सेक्टर) की भूमिका
- (b) पर्यटन के विभिन्न प्रकार
- (c) यात्रा अधिशासी के गुण
6. जैव-विविधता से आपका क्या अभिप्राय है? भारत की जैव-विविधता का पर्यटन क्षेत्र में किस प्रकार प्रयोग किया जा सकता है; उदाहरण देते हुए बताइए। 20
7. जीवंत संस्कृति की परिभाषा दीजिए। पर्यटन उत्पाद के रूप में जीवंत संस्कृति की भूमिका सोदाहरण स्पष्ट कीजिए। 20
8. पर्यटन के समाज-सांस्कृतिक एवं पर्यावरणीय प्रभावों का उल्लेख कीजिए। समुचित उदाहरणों से अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 20
9. पर्यटन विकास में स्थानीय निकायों की भूमिका पर एक सुदीर्घ टिप्पणी लिखिए। 20
10. किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : 2x10=20
- (a) पर्यटन उत्पाद
- (b) यात्रा लेखन
- (c) पर्यटन में सहायक (गौण) सेवाएँ
-